
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 鹤山市百川机动车配件有限公司年产500万套摩

托车制动器、50 万套摩托车轮毂迁建项目

建设单位（盖章）： 鹤山市百川机动车配件有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................17
[...]
机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3
厂区内 VOCs无组织排放限值的较严者

8、非正常排放污染源强分析

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。本项目废气非正常工况排放主要为活性炭吸附装置接近饱和时，处理效率

仅为0%的状态估算，但废气收集系统可以正常运行，废气通过排气筒排放等情况，

废气处理设施出现故障时不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境

造成污染。

表4-13 废气污染物非正常排放情况一览表

排放源 排气筒
非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率

（kg/h）

非正常排放

浓度

（mg/m3）

年发频次

/次 应对措施

熔化压

铸区
DA001

二级活性

炭吸附装

置饱和

VOCs 0.0007 0.014 ≤1
立即停工，更换

活性炭；建立废

气处理设施运

维台账，记录设

施的运维和耗

材更换情况

喷漆固

化区
DA002 VOCs 0.341 13.113 ≤1

9、大气环境影响分析

项目位于环境空气质量不达标区。项目周边最近敏感点为西北290m居民散户。

项目废气污染源主要为压铸脱模、天然气燃烧、喷漆固化以及机加工过程中产生的

废气。

本项目排气筒（DA001）颗粒物有组织排放量为 0.534t/a、排放速率为 0.208kg/h、

排放浓度为 4.09mg/m3，VOCs有组织排放量为 0.0004t/a、排放速率为 0.0001kg/h、

排放浓度为 0.003mg/m3，氮氧化物有组织排放量为 0.692t/a、排放速率为 0.240kg/h、

排放浓度为 4.8mg/m3，二氧化硫有组织排放量为 0.074t/a、排放速率为 0.026kg/h、



60

排放浓度为 0.52mg/m3，排气筒（DA002）颗粒物有组织排放量为 0.76t/a、排放速

率为 0.297kg/h、排放浓度为 11.423mg/m3，VOCs有组织排放量为 0.185t/a、排放速

率为 0.064kg/h、排放浓度为 2.46mg/m3，排气筒（DA003）颗粒物有组织排放量为

1.498t/a、排放速率为 0.520kg/h、排放浓度为 52.01mg/m3，排气筒（DA004）食堂

油烟有组织排放量为 0.0018t/a、排放速率为 0.003kg/h、排放浓度为 0.08mg/m3。

压铸脱模产生的颗粒物排放可满足《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）限值要求、VOCs排放可满足《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB442367-2022）表 1挥发性有机物排放限值；天然气燃烧产生的颗粒

物、氮氧化物、二氧化硫排放可满足《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）和《江门市工业炉窑大气污染物综合治理方案相关限值》较严值

要求；喷漆固化产生的颗粒物、VOCs排放可满足《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）限值要求。

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对环境空气质量影响较小。

（二）废水

1、废水源强分析

项目产生的废水为生活污水、生产废水等。

1）生活污水

项目定员 50人，厂内设有住宿和食堂，项目年工作时间为 320d，每天 1班，

每班 9h。根据《广东省用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家

行政机构有食堂和浴室先进值： 15m3/（人 .a）则项目员工生活用水约为

50×15=750m3/a。参考《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）表 4.2.3，城市

综合生活污水排放系数为 0.8~0.9，本次评价按 0.9系数进行计算，则项目生活污水

产生量为 675m3/a。生活污水的水质参考《环境影响评价技术基础》（环境科学系

编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度

CODcr:250mg/L、BOD5:150mg/L、SS:150mg/L、氨氮:20mg/L。

生活污水经三级化粪池处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

中B级的较严者后通过市政污水管网排至鹤城三区污水处理厂进一步处理。

2）生产废水：



61

本项目的生产废水主要为工艺废水、喷淋废水等。

①喷淋废水

本项目设置喷淋塔 3座，水喷淋装置储水量为 1.5m3左右，喷淋用水循环使用，

喷淋过程中会存在蒸发、风吹等损耗，需定期补充水量。损耗率按 15%计算，则补

充水量为 216m3/a。考虑到喷漆废气、压铸废气治理过程中喷淋水中有机物的不断

积累，计划将喷漆、压铸、抛光废气治理过程中水喷淋装置中的循环回用喷淋水每

月更换一次，更换废水量约为 1.5×3×12=54m3/a，更换的废水最为零散废水转运。

②工艺废水

主要来源于除油、皮膜、清洗工序。除油池、皮膜池需要向池中定期添加新鲜

水和药剂，溶液循环使用，每半年进行更换，作为危废处理；清洗池中定期补充新

鲜水，每天更换一次，经自建污水处理系统（芬顿＋AO）处理后达标后经市政管网

排放至三区污水处理厂。具体水量消耗量见下表。

表 4-14 项目表面处理废水产生量一览表

2生活污水处理的可行性分析

1）污水处理工艺

本项目生活污水日进水量为1.172m3，主要污染为CODcr 、BOD5、SS、氨氮等。

本项目生活污水经三级化粪池预处理达标后排入三区污水厂，该项目废水处理工艺为

《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）中附录A中推荐可行

技术。

2）工艺处理效果分析

生活污水产排情况见表 4-15

表 4-15生活污水处理效果分析一览表

序

号
名称 尺寸

数

量

清洗

方式
更换周期

池液

量 m3 耗损量 m3 补充水

量 m3/a
总更换

量 m3/a 去向

1

自动

表面

处理

线

除油池1.5m*1.8m*0.8m 2
个

喷淋
每半年更换

一次
3.6 57.6 64.8 7.2 危废

皮膜池1.5m*1.8m*0.8m 2
个

喷淋
每半年更换

一次
3.6 57.6 64.8 7.2 危废

清洗池1.5m*1.8m*0.8m 2
个

喷淋 每天更换 3.6 57.6 57.6 1152
污水

处理

设备

合计 / 187.2 / /
注：①单个池液量为 1.8m3；②补充水量=池液损耗量+每次更换量，池液损耗量按每日池

体溶液 5%损耗计算，年工作 320天。



62

废水

类型

污染

物

产生情况 治理措施 排放情况

标准

限制
mg/L

核

算

方

法

废

水

量
t/a

浓度
mg/L

产生

量 t/a
处理工

艺

处理效

率%

废

水

量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活

污水

CODcr 产

污

系

数

法

675

250 0.169

三级化

粪池

50

675

125 0.084 250

BOD5 150 0.101 60 60 0.041 160

SS 150 0.101 30 105 0.071 150

NH3-N 20 0.014 15 17 0.011 25
项目生活污水产生浓度参考《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监

测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODcr:250mg/L、BOD5:150mg/L、
SS:150mg/L、氨氮:20mg/L；三级化粪池的处理效率参考《市政技术》（中华人民共和国住房

和城乡建设部）2019年第 6期《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》

文献资料，三级化粪池对 CODcr、BOD5、氨氮的去除效率为 50%、60%、15%，参考《环境

手册 2.1》常用污水处理设备及去除率，SS的处理效率为 30%。

由上表可知，本项目生活污水经三级化粪池处理后排入三区污水处理厂是可行

的。

4）污水处理厂处理可行性分析

根据江门市鹤山省级产业转移工业园鹤城园基础设施提升工程--鹤城三区污水

处理厂及配套截污管网工程环境影响评价文件、技术评估报告等可知，鹤城三区污

水处理厂位于鹤山市鹤城工业三区，总占地面积为 11608 平方米，总建筑面积为

5081.1平方米。污水处理厂日处理废水 7000立方米，纳污面积为 298.8ha，污水收

集管网共计 11902 m，压力管 450m，尾水排水管 1200m，污水提升泵站规模 80 mm，

排洪渠疏通工程长度约为 350m，污水处理工艺为“前混凝沉淀 4水解酸化+AAO+

后混凝沉淀+BAF”组合工艺，CODc、氨氮和总磷出水排放执行《地表水环境质量

标准》(GB 3838-2002)中 IV 类水质标准，其他指标出水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级 A 排放标准与广东省地方标准《水污染

物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严值。

本项目位于鹤城三区污水处理厂服务范围内，且生活污水经预处理后水质情况

能满足鹤城三区污水处理厂接管水质要求，故本项目生活污水依托鹤城三区污水处

理厂处理是可行性的。

3、清洗废水处理可行性分析

1）处理工艺

清洗池废水中是一类污染较单一、可生化程度较差的无机废水。芬顿＋AO工



63

艺流程如下：

图 4-1 本项目污水处理设备工艺流程图

芬顿工艺简述

①清洗池中排放的废水通过管道的输送进入废水集水池。集水池设置1台废水

提升泵及液位浮球，废水提升泵由液位浮球控制启停。

②废水由集水池提升至芬顿反应沉淀池。当调节池内废水达到设定水位时提升

泵启动，将废水泵入芬顿反应池，控制进水量在2m
3
/h，并在ORP计控制计量泵定量

加入芬顿试剂，反应历时为1小时，而后加入复合碱及絮凝剂絮凝沉淀，并在斜管

终沉池固液分离澄清处理。

③出水中往往还有些细小的SS和微量的污染物质，因此在此设置砂-碳过滤器，

经强制过滤吸附后，出水经市政管网排放至三区污水处理厂。

主要工艺说明:

混凝沉淀：混凝发的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质。在

废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但

可以去除废水中的粒径为 10
-3
-10

-6
mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、

微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

斜管沉淀：本工艺选用的是高效斜管沉淀池，混合液自流进入综合废水沉淀池

经高效斜管组的沉降分离作用，迅速实现泥水分离，达到去除金属、悬浮物、有机

物、部分 CODcr 的目的，保证系统的整体去除效果。



64

斜管沉淀池是根据平流式沉淀原理，在池内增加许多斜管后，加大水池过水断

面的湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平流速V时，可以大大降低雷诺数

Re，从而减少水的紊动，促进沉淀，另外加设斜管，使颗粒沉淀距离缩短，减少沉

淀时间，沉淀效率大大提高。斜管沉淀装置是一种高效逆流斜管沉淀设备，其特点

是沉淀效率高，池子容积少，操作简单、占地面积少，广泛应用于各类废水处理及

给水净化水处理等均可取得较好的效果。斜管沉淀装置是固液分离设备之一，根据

平流式沉淀池去除分散颗粒的沉淀原理，在一定的流量Q和一定的颗粒沉降速度N0

条件下，池子的沉淀效率E与池子平面面积A成正比。在沉淀池内加设斜管后，大大

增加了沉淀面积，从而提高了沉淀效率，斜管还能加大过水断面的湿围，减少水力

半径，使得在同样的水平流速 V下，可大大降低雷诺兹数Re，从而减少水的紊动，

促进沉淀。

芬顿工艺是以冶铁离子(Fe2+)为催化剂用过氧化氢(H2O2)进行化学氧化的废水

处理方法。由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿试剂，它能生成强氧化性

的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧

化分解。

芬顿反应是以亚铁离子为催化剂的一系列自由基反应。主要反应大致如下

Fe2＋+H202→Fe3＋+OH-+HO.

Fe3++H202+OH-→Fe2++H20+OH.

Fe3++H2O2→Fe2++H++H02
H02+H2O2→H20+O2↑+HO.

处理完后废水再经AO处理达标后经市政管网排放至三区污水处理厂，根据《排污

许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

中表A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行性技术中综合废水推荐可行技

术：隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生

物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。本项目清洗废水经污水处理

系统（芬顿＋AO）处理属于以上可行性技术。

2）工艺处理效果分析

本项目清洗废水经污水处理系统（芬顿＋AO）处理达标后经市政管网排放至三

区污水处理厂，该废水处理工艺为《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ

1086-2020）中附录A中推荐可行技术。



65

本项目前处理线涉及的工序为除油、皮膜、清洗，皮膜剂含有植酸，皮膜工序

与磷化类似，因此本项目清洗废水的特征污染物为 CODcr、总磷、石油类、氨氮。

本项目引用《江门市尚品五金制品有限公司年产电器金属配件 42万件、金属

垃圾桶 30 万件、金属家具 20万件、金属果篮 10万件建设项目竣工（一期）验收

监测》废水监测报告(报告编号为：QD20240425D1)（见附件 19）。本项目与江门

市尚品五金制品有限公司的生产性质与前处理工艺较为相似，其引用的可行性分析

如下表所示。

表4-13 类比项目情况一览表

项目 江门市尚品五金制品有限公司 本项目建设完成后 引用比较

产品及产

量

金属配件 42万件、金属垃圾桶 30万件、

金属家具 20万件、金属果篮 10万件

摩托车轮毂 50万套、摩托

车制动器 500万套

产品均为金属

制品

前处理线

工序

除油、酸洗、磷化、表调、碱洗、陶化、

清洗
除油、皮膜、清洗

皮膜工艺与磷

化类似

前处理线

药剂原料

脱脂剂、31%盐酸、中和剂、表调剂、磷

化剂、陶化剂
除油剂，皮膜剂 /

废水更换

频次
清洗池池液每两天更换 1次 清洗池池液每天更换

废水更换频次

接近类比项目

根据《污染源源强核算技术指南准则》(HJ884-2018）3.9类比法的定义，上述

江门市尚品五金制品有限公司年产电器金属配件 42万件、金属垃圾桶 30万件、金

属家具 20万件、金属果篮 10万件建设项目与本项目的原辅材料、产品、生产工艺、

规模等方面均具有相同或类似特征的污染源，故本项目与上述项目在污染源源强核

算方面应是具有可类比性的。

故本项目废水产生浓度参考《江门市尚品五金制品有限公司年产电器金属配件

42万件、金属垃圾桶 30万件、金属家具 20万件、金属果篮 10万件建设项目验收

监测报告》(报告编号为：QD20240425D1)作为参考，该项目对工件进行酸洗、磷化、

表调、碱洗、陶化、清洗，清洗废水交由自建废水处理站处理，除油池、酸洗池、

中和池、表调池、磷化池、陶化池废槽液交由有资质的危废单位处置，自建废水处

理站监测废水污染物产生浓度为 CODcr：213mg/L、总磷：4.8mg/L、石油类：2.3mg/L、

氨氮：6.64mg/L。

故本项目保守估值 CODcr：250mg/L、总磷：5mg/L、石油类：3.0mg/L、氨氮：

10mg/L。本项目废水中不含重金属。，本项目清洗废水中污染物的产排情况详见下

表。



66

表 4-16项目水污染物产排污情况表

废

水

类

型

污染

物

产生情况 治理措施 排放情况

标准

限制
mg/L

核

算

方

法

废

水

量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/d

处

理

工

艺

处

理

规

模
t/d

处理

效

率%

废

水

量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/d

清

洗

废

水

CODcr
产

污

系

数

法

1152

250 0.288 污

水

处

理

设

备

5

90

1152

25 0.029 160
总磷 5 0.006 80 1 0.002 2.0
氨氮 10 0.012 85 1.5 0.002 30

石油

类
3 0.003 85 0.45 0.001 4.0

注：

①参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手册机械行业系数手

册-07机械加工 清洗件产污系数，则 CODcr产生量为 58.5kg/t原料，石油类产生量为 19.5kg/t
原料。（原料为清洗液，按照 15%计算，即 0.41t/a）

②本项目芬顿工艺属于化学混凝法参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机
械行业系数手册机械行业系数手册-07机械加工 清洗件末端治理技术效率（化学混凝＋生物

接触），对CODcr处理效率为82%，对石油类处理效率为85%。

③根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），厌氧+好氧去

除效率可达到 CODCr 70%~90%、氨氮 80~90%、总磷 70~90%。

综上，项目芬顿+厌氧+好氧对 CODcr、总磷、石油类、氨氮处理效率分别为 90%、80%、85%、